## Portraits de César, Auguste et Caligula

<p>Fuisse traditur excelsa statura, colore candido, teretibus membris, ore paulo pleniore, nigris uegetisque oculis, ualitudine prospera, nisi quod tempore extremo repente animo linqui atque etiam per somnum exterreri solebat Suétone, <i>Vie de César</i>, 49, 1.</p>	<p>Il était, dit-on, de haute taille, son teint était éclatant, ses membres bien ronds, sa bouche un peu trop pleine, ses yeux noirs et vifs sa santé était robuste à ceci près qu'à la fin de sa vie, il lui arrivait souvent de perdre subitement connaissance, et même d'être saisi de terreurs dans son sommeil.</p>
<p>Forma fuit eximia et per omnes aetatis gradus venustissima, quamquam et omnis lenocinii negligens; in capite comendo tam incuriosus, ut raptim compluribus simul tonsoribus operam daret ac modo tonderet modo raderet barbam eoque ipso tempore aut legeret aliquid aut etiam scriberet. Vultu erat vel in sermone vel tacitus adeo tranquillo serenoque, ut quidam e primoribus Galliarum confessus sit inter suos, eo se inhibitum ac remollitum quo minus, ut destinarat, in transitu Alpium per simulationem conloquii propius admissus in praecipitium propelleret. Oculos habuit claros ac nitidos, quibus etiam existimari volebat inesse quiddam divini vigoris, gaudebatque, si qui sibi acrius contuenti quasi ad fulgorem solis vultum summitteret; sed in senecta sinistro minus vidit; dentes raros et exiguos et scabros; capillum leviter inflexum et subflavum; supercilia coniuncta; mediocres aures; nasum et a summo eminentiorem et ab imo deductiorem; colorem inter aquilum candidumque; staturam brevem—quam tamen Iulius Marathus libertus et a memoria eius quinque pedum et dodrantis fuisse tradit,—sed quae commoditate et aequitate membrorum occuleretur, ut non nisi ex comparatione astantis alicuius procerioris intellegi posset. Suétone, <i>Vie d'Auguste</i>, 79</p>	<p>Il était d'une exceptionnelle beauté, pleine de charme tout au long des âges de sa vie ; toutefois, il négligeait tout artifice de toilette, et était si peu soucieux de sa coiffure qu'il la confiait en toute hâte à plusieurs coiffeurs en même temps, qu'il se faisait tantôt tondre et tantôt tailler la barbe, lui-même s'occupant pendant ce temps à lire, voire à écrire. Qu'il parlât ou se tût, son visage était si calme et serein qu'un notable gaulois confia aux siens que, lors du passage des Alpes, admis en sa présence sous le prétexte d'un entretien, il s'était trouvé sans énergie et dans l'incapacité de le pousser dans un précipice, comme il